
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 124   del   28-12-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 13:55 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PRESA D'ATTO AGGIORNAMENTO PIANO DI PROTEZIONE CIVILE E 
INDIVIDUAZIONE EDIFICI STRATEGICI



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
VISTO il regolamento per lo svolgimento in modalità telematica degli organi collegiali, 
approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che alla presente 
seduta l’assessore Abiuso Marco partecipa in modalità videochiamata; 

PREMESSO che: 
-  l’Amministrazione Comunale ha come obiettivo di aggiornare il Piano Comunale di 

Protezione Civile, finalizzato ad affrontare situazioni di emergenza mediante la 
Realizzazione di un sistema coordinato di azioni ed organismi in grado di cooperare, a 
livello comunale e con gli enti sovraordinati, con il coinvolgimento delle Associazioni 
operanti nel settore sul territorio; 

- A seguito dell’incontro, in data 27.06.2018, tra questa Amministrazione e i Tecnici del 
Servizio di Protezione Civile (Ufficio Geologico e Rischi Connessi – Gestione Zone 
Sismiche e Microzonazione) è emersa l’esigenza di aggiornare il Piano di Protezione 
Civile del Comune di Gambatesa; 

- Che con nota prot. n. 5283 del 02.08.2018 sono stati comunicati al Direttore del Servizio 
di Protezione Civile, gli aggiornamenti al Piano di Protezione civile in dotazione 
dell’Ente, i cui elementi essenziali, ai fini dell’emergenza, sono stati così individuati 
come segue: 

- N. 2 Edifici Strategici: 
1. ES 1 – Palestra della Scuola “G. Josa” – con funzione di ricovero in emergenza; 
2. ES 2 – Scuola “G. Josa” – con funzione di sede COC; 

- N. 3 Aree di Ricovero: 
3. AE 1 – Campo Sportivo “Giulio Venditti” 
4. AE 2 – Piazzale Scuola “G. Josa”; 
5. AE 3 – Parco Giochi 

-  L’edificio pubblico sito in via XXIV Maggio (ambulatorio guardia medica) è individuato 
nel piano di protezione civile come POSTO MEDICO AVANZATO; 

- L’edificio scolastico “G. Iosa” è già individuato nella planimetria quale Condizione 
limite di Emergenza (CLE); 

ATTESO che si rende necessario prendere atto del piano aggiornato con le direttive 
regionali inerenti le nuove procedure operative di allertamento e gestione delle emergenze, 
le cui prescrizioni vanno recepite nella pianificazione comunale di protezione civile, tenendo 
conto del quadro normativo successivo all’anno 2015;  

RITENUTO di dover provvedere alla formale presa d’atto degli elaborati tecnici allegati al 
piano aggiornato; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 02.01.2018 Codice della Protezione Civile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 4 del 06.02.2020 Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, recante “Codice della protezione civile”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 2008 "Indirizzi Operativi 
per le Emergenze"; 



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

VISTO il nuovo piano provinciale di protezione civile – Documento speditivo di emergenza 
di cui al prot. Prefettizio Area V n. - Prot. N.0088441 del 27/12/2023; 

VISTE tutte le disposizioni vigenti in materia; 

ACQUISITO ai sensi dell'art 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 il prescritto parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame; 

VISTO il D.Lgs. 36 del 31marzo 2023;  

VISTO il T.U 267/2000  

Con voti: unanimi favorevoli espressi per alzata di mano e voce alta;   

 
DELIBERA 

 
Di dare atto che la narrativa si intende integralmente riportata nel dispositivo per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Di prendere atto del Piano comunale di Protezione Civile, depositato agli atti dell’Ente; 

Di inserire nella Pianificazione Comunale di Protezione Civile, gli atti tecnici di 
pianificazione di protezione civile redatti ed approvati dagli Enti sopra richiamati; Gli 
elementi essenziali individuati ai fini dell’emergenza sono: 

- N. 2 Edifici Strategici: 
1. ES 1 – Palestra della Scuola “G. Josa” – con funzione di ricovero in emergenza; 
2. ES 2 – Scuola “G. Josa” – con funzione di sede COC; 

- N. 3 Aree di Ricovero: 
1. AE 1 – Campo Sportivo “Giulio Venditti” 
2. AE 2 – Piazzale Scuola “G. Josa”; 
3. AE 3 – Parco Giochi; 

- L’edificio pubblico sito in via XXIV Maggio (ambulatorio guardia medica) è individuato 
nel piano di protezione civile come POSTO MEDICO AVANZATO e come tale 
rientrante tra gli edifici strategici ai fini della gestione dell’emergenza; 

- L’edificio scolastico “G. Iosa” è già individuato nella planimetria quale Condizione 
limite di Emergenza (CLE); 

Di trasmettere la presente all’ufficio tecnico per gli adempimenti conseguenti;  

Di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL di cui al D.Lgs 
18/08/2000, n. 267. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.124 Del 28-12-2023 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 11278   del   28-12-23 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 865 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-12-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-12-23, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 28-12-23                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-12-23 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


